
یکی از مشــکلات جاده مسکن مهر خرم آباد که 
به تازگی ایجاد شده است ریختن انواع نخاله های 

ساختمانی در کنار این جاده است. 
جالب اســت پای هر تیر چراغ بــرق، انبوهی از 
نخاله های ســاختمانی ریخته شــده اســت که 
منظره ای زننده و زشــت برای این مســیر، رقم 
زده است. اگر مســکن مهر جزء حوزه شهرداری 
است می بایست نســبت به جمع آوری این همه 
نخاله های ســاختمانی در پای تیرهای چراغ برق 
اقدام شود. همچنین، متأسفانه، به تازگی، تعدادی 
ســرعت گیر یا سرعت کاه در این جاده ایجاد شده 
است که فاقد علائم کافی هشداری به ویژه علائم 

کافی هشداری در شب هستند. 
علائم هشــداری به گونه ای باید باشند که قبل از 
آنکه راننده به محل ســرعت کاه برسد به تدریج و 
با آرامش، ســرعت خودروی خود را کاهش بدهد 
نه اینکه به یک باره با یک سرعت کاه مواجه شده و 

خودروی وی آسیب ببیند. 
چرایی ایجاد سرعت کاه ، تقویت فرهنگ راهنمایی 
برای رانندگی اســتاندارد اســت نــه تخریب و 

آسیب زدن به خودرو! 
متأســفانه در مســیر جاده مهر شــهر خرم آباد، 
تیرهای چراغ برق نیز دقیقــاً در کنار جاده و در 
حریم جاده، برپا شــده اند و معلوم نیست حریم 
جاده چقدر اســت؟ و چرا باید تیرهای چراغ برق 

دقیقاً با فاصله بسیار کم از جاده، برپا شوند؟! 
بالاخره، هر جاده ای، یک حریم مشــخصی دارد 
که می بایست حریم جاده به صورت کامل رعایت 
شــود. اگر این روزها از جاده مســکن مهر شهر 
خرم آباد تردد کنید سه موضوع زنننده را می بینید:

انبوه نخاله های رهاشده در پای تیرهای چراغ برق 
در حریم جاده. 

دوم: تعداد زیاد تیرهای چراغ برق دقیقاً جسبیده 
به جاده و در حریم جاده. 

سوم: تعدادی سرعت کاه بدون رنگ آمیزی و بدون 
علائم هشداری کافی. 

دکتر شهرام شرفی

معاون سیاسی امنیتی و اجتماعی استانداری لرستان  عنوان کرد:

 ضرورت آمادگی برای آموزش حضوری
 و مجازی دانش آموزان لرستان
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معــاون سیاســی امنیتی و اجتماعی اســتانداری 
لرســتان  گفت: شــروع ســال تحصیلی جدید و 
گســترش آموزش مجازی ممکن است به شرایط 
بستگی داشــته باشــد اما باید آمادگی لازم برای 
آمــوزش حضــوری و یا مجازی دانــش آموزان را 

داشته باشیم. 

محمود ثمینی در نشست شورای آموزش و پرورش 
استان اظهار داشــت: آموزش یک امر مهم، ملی و 
همگانی اســت که همه دستگاه ها به نوعی وظیفه 
یاری رســانی را باید با آموزش و پرورش داشــته 

باشند.
وی ادامه داد: تجمیع برخی مدارس در روســتاها 
به دلیل کم شدن دانش آموزان باید در دستور کار 

قرار گیرد چرا که معلمــان باید به تعداد از دانش 
آموزان با دروس متعــدد تدریس کند که از حوزه 

تخصصی خارج خواهد شد.
وی گفت: تجمیع مدارس باعث  تخصصی شــدن 
تدریس معلمان می شــود و همه بایــد در توجیه 
خانواده هــا کمک کنند تا آمــوزش و پرورش به 

اهداف خود نائل آید.
ثمینی اضافه کرد: اولویت ســازمان تملیکی برای 
ارایه گوشــی تلفن همراه به روســتاییان باشــد 
همچنین خیرین باید در این راستا ورود پیدا کنند 
چراکــه برخی خانواده ها توانایی خرید نداشــته و 

دانش آموزان از فضای آموزشی دور می مانند.
وی با اشــاره بــه اینکه بایــد خانــواده های کم 
برخوردار حمایت شوند گفت: شروع سال تحصیلی 
جدید و گســترش آموزش مجازی ممکن است به 
شرایط بستگی داشــته باشد اما باید آمادگی لازم 

برای آموزش حضــوری و یا مجازی دانش آموزان 
را داشته باشیم.

وی بیان کرد: تبلیغ طرح آجر به آجر در دســتور 
کار قــرار گیرد همچنین مشــارکت عمومی با هر 
میزان و حداقل توانایی در ساخت مدرسه ضرورت 

دارد و باید افزایش مشارکت را گسترش دهیم.
وی ادامــه داد: اراضــی بــا کاربری مســکونی با 
هماهنگی راه و شهرســازی و با توجه به ســهمیه 
های ابلاغی برای مسکن فرهنگیان در نظر گرفته 

شود.
ثمینی گفت: دستگاه های دولتی زمین های مازاد 
خود را در اختیار آموزش و پرورش قرار داده و در 
غیر اینصورت برای تامین مسکن همکاران خود در 

اختیار راه و شهرسازی قرار دهند. 

نماینده ولی فقیه در لرســتان گفت:عمل نکردن به 
دستورات ســتاد مدیریت کرونا، به منزله تضعیف 

امت اسلامی است. 
حجت الاســلام ســید احمد شــاهرخی در جمع 
خبرنگاران استان با  بیان اینکه رعایت فاصله گذاری 
اجتماعی، استفاده از ماسک و دستکش و اجتناب 
از حضور در تجمعــات از راه های مقابله با ویروس 
کروناســت، اظهارکــرد: هــر زمان ســتاد کرونا ، 
استانداری و دانشــگاه علوم پزشکی لرستان اعلام 
کردنــد که نمــاز جمعه برگزار نشــود این مهم را 
رعایــت کردیم و از زمان شــیوع ویروس کرونا در 

مرکز استان تنها یکبار این فریضه را برگزار کردیم 
تا مردم هم همراهی لازم را داشــته باشند و  از این 

مرحله نیز گذر کنیم.
وی بیــان کرد: عمل نکردن به دســتورات ســتاد 
مدیریــت بیمــاری کرونا، به منزلــه تضعیف امت 

اسلامی است.
شاهرخی با بیان اینکه عدم رعایت و همراهی مردم 
ســبب تشدید این بیماری می شــود و بجای اینکه 
سرمایه ملی را برای رونق و توسعه بکار ببندیم برای 
مقابله با این بیماری هزینه می شود، افزود: ضرورت 
دارد مردم در این راســتا همراهی لازمر ا با ســتاد 

کرونا داشته باشند.
نماینده ولی فقیه در لرستان با اشاره به اینکه استان 
ما از یک عقب ماندگی انباشــته شده و تاریخی رنج 
می برد، گفــت: این عقب ماندگی ها مربوط به چند 

سال اخیر نیست.
باید  برنامه ریــزی دولتمــردان  وی عنوان کــرد: 
بــه گونــه ای انبوه و متراکم باشــد تــا این عقب 
ماندگیتاریخــی و فاصله ها بصورت جهادی برطرف 

شود.
شاهرخی خواستار توسعه تجهیزات درمانی لرستان 

از سوی وزارت بهداشت و مسئولین ارشد آن شد.

 فرماندار خرم آباد گفت: ســال گذشــته ۱۰ میلیارد 
تومان اعتبار در قالب ۲۷۴ طرح در ۱۹ روستا محروم 
و مشــمول طرح محرومیت زدایی واشــتغالزایی در 

شهرستان خرم آباد پرداخت شد. 
جعفر طولابی در نشســت توسعه اشتغال شهرستان 
خرم آباد، با بررســی طرح های اشــتغال زایی بنیاد 
برکت اظهار داشــت: بنیاد برکت در بحث محرومیت 

زدایی و اشــتغالزایی پایــدار در مناطق روســتایی 
شهرســتان خرم آباد از سال های گذشته طرح های 

آسمان و سحاب را اجرا کرده است.
وی با بیان اینکه ســال گذشــته ۱۰ میلیارد تومان 
اعتبــار در قالب ۲۷۴ طرح در ۱۹ روســتا محروم و 
مشمول طرح در شهرســتان خرم آباد پرداخت شد  
افزود: اعتبارات پرداختی بیشتر در قالب طرح پرورش 

دام و طرح اشتغال روستایی صورت گرفت.
وی ادامه داد: در ســال جاری ۲۲۲ طرح ســحاب و 
۹۰طرح آسمان در روســتاهای شهرستان خرم آباد 
اجرا می شــود. فرماندار خرم آبــاد همچنین اظهار 
داشــت: امیدواریم مســئولین بنیاد برکت نگاه ویژه 
ای به شهرســتان خرم آباد داشــته باشــند چرا که 
این شهرســتان دارای ظرفیت خوب روســتایی بوده 
همچنیــن موجب اشــتغالزایی می شــود. وی ابراز 
امیدواری کرد که افزایش ســهم تسهیلات روستایی 

به روستاییان در دستور کار قرار گیرد.

 مدیرعامــل شــرکت آب و فاضــلاب لرســتان گفت: 
مشــترکین اســتان بیش از ۴۰ میلیون مترمکعب آب 

مصرف کردند. 
حمیدرضا کرم وند امروز ۲۸ تیرماه در جمع خبرنگاران، 
اظهار کرد: لرستانی ها سه ماهه اول سال ۹۹ بیش از ۴۰ 

میلیون مترمکعب آب مصرف کردند.
وی با بیان اینکه مشــترکین بــرای جلوگیری از افت 
فشــار کاهش ۲۰ درصدی را مدنظر قرار دهند، تصریح 
کرد: با توجه به آغاز فصل گرما و همچنین ادامه شیوع 
ویروس کرونا شــاهد افزایش محسوس در مصرف آب 
شــرب هستیم که این موضوع شرایط را برای همکاران 
جهت تأمین آب و ثبات شــبکه بسیار سخت کرده که 
انتظار داریم مردم شــریف استان با رعایت صرفه جویی 
و کاهــش حداقل ۲۰ درصد به ما کمک کنند تا از این 

شرایط و فصل گرما به راحتی عبور کنیم.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب لرستان خاطرنشان 
کرد: مردم از آب شرب فقط برای مصارف آشامیدنی و 
بهداشتی استفاده کنند، وسایل سرمایی مانند کولرهای 

آبی را بررسی کرده و از نشــت آن ها جلوگیری کرده، 
مشترکین روســتایی از آبیاری باغات و استفاده از آب 

شرب برای دام ها خودداری کنند.
کرم وند از استقرار شــیفت های ویژه فصل تابستان در 
تمامی شهرها و روستاهای استان خبر داد و تأکید کرد: 
تلاش و عزم تمام همکاران این اســت که بتوانیم فصل 
تابســتان را با کمترین چالش در حــوزه تأمین آب به 

پایان برسانیم.

رئیس جهاد دانشــگاهی لرســتان گفــت: هزینه 
توسعه برای دولت ها زیاد است. 

دکتر ســیدعلی نــادر دهقانی در دیــدار با مریم 
پورسرتیپ، مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی 
استانداری لرســتان، اظهار کرد: هزینه توسعه در 

ابعاد مختلف برای دولت ها در کشور زیاد است.
وی دلیل چنین وضعیتی را شــکل گیری محدود 
نهادهای علمی، قابل اعتماد و پیشــرو دانســت و 
گفت: جهاد دانشــگاهی به نظر می رســد در این 
بخــش کارهای بزرگی اجرا و تلاش گســترده ای 
را برای کاهش هزینه های توســعه کشور حداقل 
در حوزه هایی مانند تولیــد فناوری، ارائه خدمات 

فناورانــه، موضوعات فرهنگــی، اجتماعی و حوزه 
رسانه انجام داده است.

دکتر دهقانی با اشــاره به فعالیت های موفق جهاد 
دانشــگاهی لرســتان در حوزه های مراکز رشــد، 
اشــتغال، آموزش، پژوهش های کاربردی و حوزه 
فرهنگی، گفت: جهاد دانشــگاهی لرســتان یک 
ظرفیت بالا برای تولید برنامه های کاربردی، تولید 
محصولات و خدمات فناورانه با حمایت از جوانان 
علاقه مند اســتان ایجاد کرده  است؛ همچنین در 
طرح  ملی توسعه  و ســاماندهی مشاغل خانگی یا 
زنان سرپرست خانوار مســیرهای خوبی را ایجاد 

کرده است.

رئیس ســازمان جهاد کشاورزی لرستان از تجهیز 
۳۰ درصد اراضی آبی کشــاورزی استان به آبیاری 

نوین خبر داد. 
اســفندیار حســنی مقدم ۲۹ تیر مــاه در جمع 
خبرنگاران گفت: ۵۶ هزار هکتار زمین کشاورزی 
استان معادل ۳۰ درصد اراضی آبی به سیستم های 

آبیاری نوین مجهز شده است.
وی افــزود: اجرای طرح های آبیاری نوین ســبب 
افزایــش بهــره وری، ارتقا راندمــان آب مصرفی، 
افزایــش تولیــد در هکتــار و افزایــش درآمــد 
بهره برداران می شــود. حســنی مقدم اضافه کرد: 

دولــت حمایت های خوبی در ایــن زمینه دارد و 
کمک های بلاعوض پرداخت می کند، مردم  برای 
اطــلاع و بهره منــدی از این فرصــت به مدیریت 

جهادکشاورزی شهرستان ها مراجعه کنند.
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی لرستان اجرای 
سیســتم های آبیاری نوین را عبور از کشــاورزی 
سنتی غرقابی دانســت و تصریح کرد: ۷۸۰ هزار 
هکتار زمین کشاورزی لرستان معادل ۴.۷ درصد 
اراضی کشــور بوده که از این سطح تاکنون ١٨٥ 
هزار هکتار معادل حدود ۲۴ درصد آبی شده است.

خبر: ساسان طولابی

تجهیز ۳۰ درصد اراضی کشاورزی لرستان به آبیاری نوین

نماینده ولی فقیه در لرستان گفت: راه شهدا، زراندوزی 
و وام های کلان بانکی برای خودمان نیســت و افرادی 
که پشــت سر شــهدا حرکت می کنند از قطار انقلاب 
پیاده نشــده و به دنبال منافع مادی و مصادره اموال 

بیت المال نرفته اند. 
حجت الاسلام ســید احمدرضا شاهرخی  روز گذشته 
۲۶ تیرماه در مراسم غبارروبی گلزار شهدای خرم آباد 
که به مناسبت سالروز تأسیس شورای نگهبان، با بیان 
اینکه ناظرین و افرادی که در دفترهای شورای نگهبان 
فعالیت دارند، سفیران نظام جمهوری اسلامی هستند، 
اظهار کرد: اگرچه اوج همکاری ناظران شورای نگهبان 
در ایام انتخابات اســت ولی ناظران شــورای نگهبان 
چشــم های بینا و مــورد اعتماد جمهوری اســلامی 

هستند.  
وی با بیان اینکه وقتی مقام معظم رهبری با گذشــت 
حدود ۸۰ سال ســن در مقابل نظام سلطه و استکبار 
ایســتاده و رهبری و همچنین توطئه های دشــمن را 
خنثی می کنند، بیان کرد: برای ما نشستن در خانه و 
اینکه احســاس کنیم تکلیفی بر عهده نداریم، معنایی 

ندارد.
نماینده ولی فقیه در لرســتان با اشــاره به اینکه  امام 
راحــل تا آخرین لحظات عمرشــان در حال تکلیف و 
انجام وظیفه بودند، عنوان کرد: در همین راســتا باید 
بدانیم انجام وظیفه مختص به سن و سال و محدود به 
برهه زمانی نیست و نباید این گونه تصور کنیم که در 
مقطعی از زمان، در جمهوری اسلامی فعالیت کرده و 
الان وقت این اســت اشرافی زندگی کنیم و امکانات و 
سرمایه های بیت المال را به خودمان اختصاص بدهیم.  
 شاهرخی با اشاره به فرمایش  حجت الاسلام والمسلمین 
رحیمیــان که از ســال ۴۲ تا رحلت امــام راحل در 
کنارشــان بودند، گفت: امام راحل به عنوان شــخصی 
کــه در صــف اول تقابل با نظام ســلطه و اســتکبار 
جهانی بودند، هیچ گاه از وجوهات و خمس اســتفاده 
نمی کردند، تنها از نذوراتی که خاصِ استفاده خودشان 

بودند به میزان حداقل استفاده می کردند.
وی با بیان اینکه در حــال حاضر مقام معظم رهبری 
نیز نه حقوق دولتی می گیرند و نه از وجوهات استفاده 
می کنند، خاطرنشــان کرد: وقتی از ایشــان پرسیده 
می شــود ماهانه چه میزان حقــوق دریافت می کنید 
در پاســخ می گویند "مگر من کاری برای مردم انجام 

می دهم که در ازای آن حقوقی دریافت کنم؟
امام جمعه خرم آباد تصریح کرد: در مقابل شهدایی که 
جان خود را به کف دست گرفتند و سر خود را با خدا 
معامله کردنــد، کاری نمی کنیم که بخواهیم حقوقی 

دریافت کنیم.
نماینده ولی فقیه در لرســتان با بیان اینکه راه شهدا، 
زراندوزی و وام های کلان بانکی برای خودمان نیست، 
خاطرنشــان کرد: افرادی که پشت سر شهدا حرکت 
می کنند از قطار انقلاب پیاده نشــده و به دنبال منافع 
مادی و مصادره اموال بیت المــال نرفته اند، این افراد 
همواره مورد تحســین شهدا هســتند و شهدا به این 

افراد می گویند نسبت به آینده نترسید.  
وی با تأکید بر اینکه  شــهدا جسمشــان را به خاک، 
روحشان را به اعلی الله و راهشــان را به ما سپرده اند، 
یادآور شــد: امروز شــهدا کســانی را می خواهند که 

راهشان را ادامه و هدفشان را دنبال کنند.

رئیس دانشگاه لرســتان گفت: شاخص های برجسته 
جهاد دانشگاهی در تولید علم، فناوری و حفظ روحیه 

جهادی متبلور است. 
دکتر خســرو عزیــزی اظهار کرد: جهاد دانشــگاهی 
یکی از نهادهای زاییده انقلاب بوده که با حرکت های 
جهــادی در تولید و تبدیل علم بــه فناوری و تجاری 

سازی ایده ها موفق عمل کرده است.
وی با بیان اینکه جهاد دانشگاهی در پژوهشکده رویان 
خوب عمل کرده و موفقیت های چشــمگیری داشته 
اســت، افزود: جهاد دانشگاهی همســو و هماهنگ با 
مراکز آموزش عالی و شــرکت های دانش بنیان استان 
تعامل دارد و دســتاوردهای خوبی در تجاری ســازی 
برخی ایده ها و همچنین تولید گیاهان دارویی داشته 

است.
عزیزی افزود: شــاخص های برجسته جهاد دانشگاهی 
در تولید علم و فناوری و حفظ روحیه جهادی متبلور 

است.

آگهی تغییرات شــرکت طراحان همیار دادآیین 
موسســه غیر تجاری به شــماره ثبت 3١٨ و شناسه 
ملی ١0740077١63 به اســتناد صورتجلسه مجمع 
عمومی فــوق العاده مــورخ ١39٨/0١/23 و تاییدیه 
اداره   ١39٨/١/2٥ مــورخ   9٨/١/٥/34٨ شــماره 
بهزیستی شهرســتان خرم آباد تصمیمات ذیل اتخاذ 
شد : اساسنامه جدید موسســه مشتمل بر 3 فصل و 

3٥ ماده و 2٥ تبصره تصویب گردید. 
اداره کل ثبت اسناد و املاک استان لرستان اداره 
ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری خرم آباد 

)4٥9٥٥٥(

خبر

رییــس اداره صنعت، معدن و تجــارت بروجرد 
گفت: یک انبار لوازم خانگی احتکار شــده در این 

شهرستان کشف و اجناس داخل آن ضبط شد. 
حمید آزادبخــت افزود: این انبار لــوازم خانگی 
با همــکاری اداره اطلاعات ســپاه، اماکن نیروی 

انتظامی و تعزیرات حکومتی شهرســتان در یک 
واحد مسکونی شناسایی شد.

وی اظهــار داشــت: در این راســتا حــدود ۳۰ 
دســتگاه لوازم خانگی شامل انواع یخچال ماشین 
لباسشویی، گاز، ماشین ظرفشویی کشف و ضبط 

شده است.
رییــس اداره صنعت، معدن و تجــارت بروجرد 
ارزش ریالــی کالاهــای احتکار شــده را بیش از 
۳۵۰میلیون تومان عنوان کــرد و افزود:  پرونده 
فــرد محتکر  برای رســیدگی بیشــتر به مراجع 

قضایی ارجاع شده است.

آزادبخت افزود: افرادی که قصــد انبار انواع کالا 
را دارند باید در  ســامانه جامع انبارهای صنعت و 
معدن ثبت نام نمایند در غیر این صورت احتکار 

محسوب شده و برابر قانون برخورد می شود.

 مدیرکل کمیته امداد لرستان با اشاره به این که 
بیــش از ۳۰۰۰ خانواده تحت پوشــش کمیته 
امداد استان هستند، گفت: ۲۳۰ هزار از خدمات 

کمیته امداد استان بهره مند هستند. 
جاســم محمدی فارســانی در جمع خبرنگاران 
در خصــوص جمعیت تحت پوشــش این نهاد 
حمایتی، اظهار کرد: هم اکنون ۱۰۴ هزار و ۵۰۰ 
خانوار با جمعیت ۲۳۰ هزار نفر تحت پوشــش 

کمیته امداد استان هستند.
وی بــه برنامه های کمیته امداد لرســتان برای 
کمک به ترویج ســنت حسنه ازدواج اشاره کرد 
و با ذکر این مطلب که در ســال  جاری بیش از 
۲۸ میلیارد تومان به تأمین کمک  هزینه ازدواج 
به مددجویان کمیته امداد این استان اختصاص 
داده می شــود، افزود: ۱۳۵۲ کمک هزینه ازدواج 
در سال جاری به افراد تحت پوشش کمیته امداد 

لرستان اهدا خواهد شد.

محمدی فارســانی از حمایت ۲۹ هــزار و ۳۵۱ 
نفر حامی از ایتام لرســتان خبر داد و گفت: این 
حامیان در قالب طرح ایتام و محسنین ساماندهی 
شدند این در حالی  است که کمیته امداد لرستان 
بــا بهره گیری از ظرفیت صدا و ســیما و فضای 

مجازی به دنبال افزایش حامیان است.

رییس اداره صنعت، معدن و تجارت بروجردخبر داد:

کشف یک انبار لوازم خانگی احتکار شده در بروجرد 
مدیرکل کمیته امداد استان خبر داد:

بهره مندی ۲۳۰ هزار لرستانی از خدمات کمیته امداد 

شاخص های برجسته جهاد 
دانشگاهی در تولید علم و حفظ 

روحیه جهادی متبلور است

معاون سیاسی امنیتی و اجتماعی استانداری لرستان  عنوان کرد:

 ضرورت آمادگی برای آموزش حضوری و مجازی دانش آموزان لرستان

راه شهدا، زراندوزی 
و وام های کلان بانکی نیست

اخبار

هزینه توسعه برای دولت ها زیاد است

 فرماندار خرم آبادعنوان کرد:

پرداخت ۱۰ میلیارد تومان به طرح های اشتغال روستایی خرم آباد
 مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب لرستان:

لرستانی ها بیش از ۴۰ میلیون مترمکعب آب مصرف کردند

عمل نکردن به دستورات ستاد مدیریت کرونا، تضعیف امت اسلامی است
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 خیریــن با کار نیک مدرســه ســازی 
شرایط را برای کسب علم دانش آموزان 
به خصوص در مناطق محروم فراهم می 
کنند به عبارتی این کارآنها مشقی از با 

هم بودن برای آینده ای روشن است. 

خیرین نه تنها در امر مدرسه سازی بلکه 
در ساخت بیمارستان، منزل محرومان، 
تهیه جهیزیه برای محرومان و بسیاری 
از پروژه های دیگر قدم گذاشــته اند و 
در هر جایی که نیاز اســت دست یاری 

می دهند.
خشــنودی محرومان و خدمت به خلق 
الله در نزد خدا پــاداش و اجر مضاعفی 
دارد، خیرین ایــن را خوب درک کرده 
و در مناطق محــروم و در هر جایی که 
نیاز باشد سخاوتمندانه کمک می کنند 

تا شادی دیگران را نظاره گر باشند.

از آنجا که تعلیم و تربیت در دین اسلام 

جایگاه والایی دارد، خیرین در طول این 
سالها در مدرسه سازی قدم هایی بسیار 
بزرگ برداشــته اند و مدارس و کلاس 
های زیادی در مناطق روستایی، شهری 
و محروم با همت خیرین ســاخته شده 
اســت تا ســقفی برای تحصیل دانش 

آموزان باشد.

خیرین سالهاست در امر مدرسه سازی، 
بازســازی، تعمیر، تجهیــز کمک های 
شــایانی انجام می دهنــد و در این امر 
مقدس برای آینده ای روشــن، مشقی 
از همدلی و با هم بــودن را برای آینده 

سازان نشان می دهند.

اما در بخش اشــترینان و روســتاهای 
اطراف ۹۴ واحد آموزشی در سه مقطع 
تحصیلــی وجود دارد کــه برخی از این 
مدارس بســیار فرســوده بوده و نیاز به 

بازسازی دارد.

خیرین برا بازسازی و تعمیر این مدارس 
در ایــن بخش وارد میدان شــده اند تا 
ســقفی را برای دانش آموزان در جهت 

کسب علم و دانش فراهم کنند.

رییس آموزش و پرورش اشترینان افزود: 
۶ پروژه مدرسه ســازی در اشترینان و 
روســتاهای اطراف هم اکنون در دست 
اجرا هستند که با اتمام این پروژه ها ۱۹ 
کلاس درس در اختیار دانش آموزان در 

این بخش قرار می گیرد.

امیر صارمی اضافه کرد: ۹۴ آموزشــگاه 
در اشــترینان وجــود دارد که برخی از 
آنها تخریبی بوده و برخی نیاز به مرمت 
دارند که خیرین به صورت مشــارکتی 
برای ســاخت این پروژه ها اقدام کرده 

اند.
وی اظهار کرد: مدرســه ۶ کلاســه در 

بخش اشــترنیان، دو مدرسه سه کلاسه 
در روســتای دهریز و یک مدرســه سه 
کلاسه در روســتای توده زن در دست 
ساخت بوده که پیشرفت فیزیکی بالایی 

دارند.

صارمی بیان کرد: مدرســه ۶ کلاســه 
اشــترینان و دو مدرسه روستای دهریز 
تکمیل شده و آماده تجهیز هستند تا در 
سال جدید در اختیار دانش آموزان قرار 
گیرد اما محوطه سازی مدرسه توده زن 
باقی مانده که به زودی انجام می شــود 
و ســال تحصیلی جدید به بهره برداری 

می رسد.

رییس آموزش و پرورش اشترینان گفت: 
این چهار پروژه به صورت مشــارکتی با 
خیرین در دست اجراست و برای ساخت 
مدرســه اشــترینان ۲ میلیارد تومان و 
برای دو مدرســه دهریز و روستای توده 

زن هر کدام ۶۰۰ میلیون تومان هزینه 
شده است.

وی از ســاخت ۲ پروژه مدرســه سازی 
با کمک ســپاه خبر داد و افزود: این ۲ 
مدرسه ۲ کلاســه بوده و در روستاهای 
خشــتیانک و امیر آباد در حال ساخت 
هســتند که حدود ۳۰ درصد پیشرفت 

فیزیکی دارند.

صارمی اضافه کرد: تاکنون برای هر یک 
از پــروژه ها ۸۰ میلیــون تومان هزینه 
شــده و ۴۰۰ میلیون تومــان دیگر نیاز 

است تا این ۲ پروژه نیز تکمیل شود.

وی افــزود: به همت خیریــن اقدامات 
خوبی در بخش اشــترینان برای مدرسه 
سازی صورت گرفته و تلاش می شود تا 
شرایط برای همه دانش آموزان علاقمند 

به کسب علم و دانش مهیا شود.
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بخشی از وصیتنامه شهید حمیدرضا نهاوندي

آنــان كه در راه خدا كشــته شــدند،خدا هرگــز رنج و 
اعمالشــان را ضایع نگرداند. شــهادت عشق است و حالا 

شما ما را از معشوق مي ترسانید.
سپاس خداوندي را كه بزرگتر ازآن است كه بتوان وصفش 
كــرد و درود بر محمــد و آل محمد )ص(كــه برگزیده 
خداست و سلام بر امام امت خمیني كبیر،این اسوه زمان.

امامي كه فریاد جهانخواران را در ســینه هایشــان خفه 
كرد و ســلام بر امت همیشــه بیدار و در صحنه حاضر. 
خداوندا مرا ببخش كه نتوانســتم برایت بنده اي مفید و 
عابد باشم،خدایا بندهاي نفســاني را از پاهایم باز كن تا 
بهتر بتوانم تو را بشناسم. معبودم الله،مكتبم اسلام،حزبم 

حزب الله و رهبرم روح الله
خداونــد را ســپاس مي گویــم كه مرا در ایــن برهه از 
زمان بدنیا آورد و بــه من توانایي داد تا در صف جندالله 
قــرار گیرم.چه معامله اي از ایــن بهتر كه خون بدهي و 
خونبهایــت قرب خدا باشــد تا نزد پــروردگارت روزي 
بخوري و با ائمه اطهار باشي و از آتش دوزخ رهایي یابي 
و در بهشــت و در نعمت هاي الهي غوطه ور باشــي،مگر 

این مقام را به غیر از راه شهادت مي تواني كسب كني.
اكنون باز یوم الله دیگري است،حماســه عاشــوراي 60 
هجري تكرار شده است،حســین زمان ما خمیني نداي 

هل من ناصر ینصرني را سر داده است.
انیك ما مي گوئیم حســین جان اگر در آن فضاي داغ و 
خونین جز عده اي معدود كسي تو را یاري نكرد و نداي 
تــو را لبیك نگفت ما پیروانــت در فضاي گرم و خونین 
ایران زمین،دست مردانیگی مشت كرده و به نداي غریبت 
لبیك مي گوئیم. اي امت شــهیدپرور!از خداوند بخواهید 
كه خــداي نكرده به خاطر مادیات این دنیاي پســت از 
امام و حســین زمان خمیني بت شــكن دست برندارید.

امت شهیدپرور تنها راهي كه ما مي توانیم خدا را از خود 
راضي كنیم زیر پا گذاشتن هواهاي نفساني به خاطر خدا 
و كوشش در راه اسلام است. برادران و خواهرانم وحدت 
را فراموش نكنید كه راه نابودي این انقلاب تفرقه اســت.

ما باید ســختیهاي انقلاب را به خاطر خدا تحمل كنیم 
و به دنبال راحتي نگردیم،زیرا خداوند فرموده اســت كه 
در این دنیا براي انســان راحتي نیست و ما انسان را در 
سختي آفریدیم.خداي نكرده یك وقت نشود كه ماانقلاب 
را فرامــوش كنیم،كه خداوند از مومنیــن پیمان گرفته 
اســت كه آنها در مقابل ظالمان بایستند و یاور مظلومان 
باشــند. پدر و مادر عزیزم و دیگر خویشاوندان امیدوارم 
مــرا حلال كنید.پدر و مادر شــما خیلــي برایم زحمت 
كشیدید و من نتوانســتم دین خود را نسبت به شما ادا 
كنم.همســرم نیز همینطور خواهران و برادرانم!امیدوارم 
كه راه امام را بروید و هدفتان فقط اســلام باشد. وقتتان 
را بــه بطالت نگذرانید و با خــدا ارتباطتان را زیاد كنید.

مســاجد و اجتماعات مذهبي را تــرك نكنید و با صبر و 
خوشحالي و خنده رویي خودتان پوزه منافق صفتان را به 
خاك بمالید. از مادر و برادران و خواهرانم مي خواهم كه 
در تربیت كودكان خود حداكثر سعیشــان را بكنید و از 
برادران هم درسم،از طلبه ها و همه دوستان مي خواهم 
كه راه امام را رها نكنیــد و ارتباط خودتان را با خداوند 
بیشــتر كنید و در پایان از همه شــما مي خواهم كه مرا 
حلال كنید و بعد از شــهادتم مرا از اعمال خیر خود بي 
نصیــب نگذارید و نیز مي خواهــم كه تا حد امكان تمام 
مستحبات كفن و دفن و دعاها و نمازهاي مستحبي میت 
را برایم به جا آورید مخصوصاٌ همیشــه مرا از ثواب قرآن 
نصیبي بدهید. پدر و مادرم از خداوند برایم طلب مغفرت 
بخواهید و از همســرم مي خواهم كه اگر بچه دار شدیم 
در تربیت فرزندمان حداكثر سعي و كوشش خود را بكند.

بنده خدا-حمیدرضا نهاوندي-62
من واژه بغض در گلو پنهانم

دیباچه قصه هاي بي پایانم
گفتي كه به انتظار وصلم بیني

صد سال در انتظار تو مي مانم

گزارش

نماینده ولی فقیه در لرســتان بــا تأکید بر این که 
مجموعــه حفظ آثــار و ارزش هــای دفاع مقدس 
با حفظ آثار شــهدا صــدای آن هــا را در جامعه 
طنین انــداز می کنند، تصریح کــرد: این در حالی 
اســت که شهدا نیاز به طنین انداز شدن صدایشان 
ندارند بلکه ما در حیات فرهنگی به شناخت شهدا 

نیاز داریم. 

حجت الاسلام سیداحمدرضا شاهرخی در دیدار با 
امیر محمد فهمیده قاسم زاده، جانشین بنیاد حفظ 
آثار و نشــر ارزش های دفاع مقدس کشور با بیان 
این که امام سجاد)ع( و حضرت زینب)س( را باید 
حافظ آثار و ارزش هایی بدانیم که در روز عاشــورا 
اتفــاق افتاد، اظهار کرد: حضرت زینب)س( و امام 
سجاد)ع( به ما یاد دادند که باید حافظ ارزش های 
جهادی باشــیم که در طول تاریــخ نیازمند آن ها 

خواهیم بود.

وی با بیان این که براساس آیه قرآن شهدا مردم را 
صدا می زنند برخی این صدا را می شنوند و برخی 
دیگر نمی شــنوند، گفت: یادگارها، موزه های دفاع 
مقدس و آثار شــهدا، صدا را در گوش افرادی که 

صدای آن ها را می شنوند، طنین انداز می کنند.
شاهرخی با یادآوری این مطلب که شهدا مردم را 
صدا می زنند و می گویند از گذشته پشیمان نشوید 
و از آینــده نترســید و راه شــهدا را ادامه بدهید، 
گفت: حیات فرهنگی جامعه نیازمند شــناخت راه 
شهداست، کمااینکه که در جنگ گاهی گره هایی 
در کار می افتــاد ولی با دعا و مناجات شــهدا این 
گره ها باز می شــدند که این امر نشان از اخلاص و 

اعتقاد به راه مستقیم بود.

نماینده ولی فقیه در لرســتان بــا تأکید بر این که 
مجموعــه حفظ آثــار و ارزش هــای دفاع مقدس 
با حفظ آثار شــهدا صــدای آن هــا را در جامعه 
طنین انــداز می کنند، تصریح کــرد: این در حالی 
اســت که شهدا نیاز به طنین انداز شدن صدایشان 
ندارند بلکه ما در حیات فرهنگی به شناخت شهدا 

نیاز داریم.

وی با بیان این که مقام معظم رهبری از لرســتان 
به عنــوان مرکز تدین و انقلابی گری یاد می کنند، 
گفت: در اســتان لرســتان می تــوان از ظرفیت 
گروه های جهادی و بسیجی و همچنین چهره های 

فرهیخته علمی و فرهنگی کــه در تمام زمینه ها 
حضــور دارند و همچنین نیروهای مســلح که در 
حفظ آثار شــهدا می تواند بســیار مؤثر باشــند، 

استفاده کرد.

شــاهرخی با یادآوری این مطلب که طی چندین 
نشســت با مدیران ســازمان برنامه ریزی و بودجه 
استان در حال استخراج بودجه فرهنگی دستگاه ها 

هستیم، ادامه داد: مدیران استان باید سعی کنند 
علاوه بــر بودجه های اســتانی از بودجه های ملی 

سهم دریافت کنند.
نماینده ولی فقیه در لرســتان با اشــاره به این که 
جهــت تکمیل باغ موزه دفــاع مقدس باید تلاش 
شود و از ردیف بودجه ملی گرفته شود، ادامه داد: 
باید از ظرفیت ۹ نماینده استان در مجلس شورای 
اســلامی در این رابطه بهره گرفــت این در حالی 
اســت که جهت معرفی بنیاد حفظ آثار به نســل 
امروز و شهرستان های اســتان، باید نشست هایی 
با جوانــان و به عرصــه آوردن گروه های انقلابی، 
جهادی و همچنین تشکل های اسلامی در سراسر 

استان برگزار شود.

وی بــا ذکــر این مطلب که اســتان لرســتان از 
اســتان های اثرگــذار در دوران دفــاع مقــدس 
بود، گفــت: تربیت روایان دفــاع مقدس با هدف 
پیاده سازی سیره شــهدا باید در اولویت کار بنیاد 
حفظ آثــار و ارزش هــای دفاع مقدس لرســتان 
قــرار گیــرد و همچنین بهره گرفتــن از ظرفیت 
پیشکســوتان جهاد و ایثار و دفاع مقدس بســیار 

مفید و کارساز خواهد بود.

رییس دانشگاه لرستان گفت: اکنون دولت 
با موفقیت در حال گذر از گردنه های سخت 
اقتصادی اســت که در ایــن راه همدلی و 
همراهی مردم کمک بزرگی به دولت است. 
خسرو عزیزی روز دوشــنبه در گفت و گو 
با ایرنا اظهار داشــت: بــا توجه به وضعیت 
بیمــاری کووید ۱۹ و مســئله تحریم های 
غیرعادلانه و ظالمانه که به کشــور تحمیل 
شــده و از طرفی حوادث ســیل و زلزله در 
ســال های اخیر هیچ دولتی به اداره تدبیر 
و امید به ویژه دولت دوازدهم دچار چالش 

نشده است.
وی بــا بیــان اینکــه برخی از مشــکلات 
اقتصادی ربط چندانی به تحریم ها ندارند و 
نیازمند همدلی و مردم است اظهار داشت: 
باید مردم و جامعه دانشــگاهی با همراهی 
دولت و مدیران با تدبیر و انسجام و حرکات 
جهادی ســعی در برطرف کردن مســائل 

اقتصادی داشته باشند.
عزیزی ادامه داد: گرانی های افسارگسیخته 
باید بر اساس چارچوب و با همکاری مردم 
کنترل شــوند از طرفی مرم نیز باید رعایت 
حال همدیگر را کرده و از شــرایط ســخت 

اقتصادی سواستفاده نشود.
وی اظهار داشت: باتوجه به اینکه درآمدهای 
دولت محقق نشده باید به نوعی روشنگری 
شود و مشــکلات با مردم مطرح شود تا با 
همدلــی و همراهی دولت در ســال آخر با 

سربلندی گردنه را رد کند.
رییس دانشــگاه لرســتان با بیان اینکه در 
شــرایط کنونی مواجهه با ویــروس کرونا ، 
مردم باید توصیه و پروتکل های بهداشــتی 
را رعایــت کنند تا علاوه بر حفظ ســلامت 
جامعه هزینه های تحمیلی بر دولت کاهش 
یابد عنوان کرد: اکنون در لرستان ظرفیت 
خالی تخت بیمارستانی وجود ندارد و تامین 

تخت بیمارســتانی و آی سی یو دولت باید 
هزینــه و تامین اعتبار کنــد این در حالی 
اســت که کاهش آمار مبتلایــان علاوه بر 
حفظ جان و ســلامت افــراد باعث کاهش 

فشار بر دولت و مردم می شود.
وی افــزود: باتوجه به اینکــه اقتصاد دانش 
بنیان در ســال های اخیر به کمک توسعه 
اقتصادی کشور شتافته در برخی شرکت ها 
ایده ها تبدیل به فناوری و تجاری ســازی 
شــده اســت و این مهم باید تسهیل گرو 
برطرف کننده چالش ها و جامعه و مسائل 

اقتصادی باشد.
عزیزی ادامه داد: اکنون پژوهشــکده عسل 
در استان راه اندازی شده و در جهت ارتقای 
کیفیت عســل در بحث های صادراتی گام 

های موفقی برداشته است.
وی عنوان کرد: این دانشــگاه با راه اندازی 
کارگاه هــای علمی و تخصصی ســعی در 
افزایش تولیدات اســتان و جهش تولید با 
استفاده از اقتصاد دانش بنیان داردو تلاش 
می شــود که دانشگاه با توصیه های علمی 
در راتای حل چالش ها و توســعه اقتصادی 

استان تاثیرگذار باشد.

رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی لرستان 
گفــت: بیش از ۳۴۰ بیمار کووید ۱۹ در 

بیمارستان های استان بستری هستند. 
دکتــر محمدرضــا نیکبخــت در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: وضعیت لرســتان 

به لحاظ کرونا خوب نیست.
وی بــا بیان اینکه  بیشــتر مرگ و میر 
در لرستان بیشتر مربوط به سنین بالای 
۶۰ سال است، اضافه کرد: البته در بین 
مرگ و میر ناشــی از کرونا در چند روز 
اخیر جوان و میانسال وجود دارد که این 

افراد بیماری زمینه ای نداشتند.
رئیس دانشــگاه علوم پزشکی لرستان با 
بیان اینکه وضعیت غیرقرمز در لرستان 
نداریم، گفت: هم اکنون وضعیت شهرهای 
خرم آباد، بروجرد، الیگودرز، دورود، ازنا و  
شهرستان چگنی و سفیددشت وضعیت 
سفید دارند و مابقی شهرستان  وضعیت 

زرد دارند.
نیکبخت افزود: لرســتان در کشــور به 

عنوان استانی که در وضعیت هشدار قرار 
دارد اعلام شده است.

وی با اشاره به اینکه در بیمارستان های 
استان بیش از ۳۴۰ بیمار بستری داریم 
و این درحالیســت که ۱۵۴ تخت خالی 
نیز داریــم، بیان کرد: همچنین  ۳۵ نفر 
مبتــلا به کووید ۱۹ در ICU بســتری 
هستند و البته ۷۰ نفر مشکوک و مثبت 
بــه این بیماری در ICU  های اســتان 

قرار دارند.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی لرستان بیان 

کرد: درصد مرخصی و بســتری بیماران 
مبتلا به کووید ۱۹ در بیمارســتان های 

استان یکسان است.
نیکبخــت بــا بیــان اینکــه هماهنگی 
بیــن بخشــی، رعایت مــردم و تلاش 
کادر درمانی، پرســتان، بهداشــتیاران، 
کارشناســان بهداشــتی و درمانــی  و 
پرســنل در مقابله با بیماری کووید ۱۹ 
ســبب شــده که روند ایــن بیماری در 
لرســتان نسبت به اســتانهای بهتر طی 
شود، افزود: در ۱۰ روز گذشته ۳۸ تخت 
ICU به مجموع تخت های استان اضافه 

شده است.
وی بیان کرد: برای این ۳۸ تخت مذکور 
۲۰ میلیــارد تومان اعتبار هزینه شــده 

است.
رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی لرستان 
گفت: دستگاه های اکسیژن ساز خریداری 
شده که در آینده ای نزدیک وارد استان 

می شود.

شهید حمیدرضا نهاوندیهمت خیرین و ساختن سقف هایی برای کسب علم و دانش

با شهدا

حیات فرهنگی جامعه؛ نیازمند شناخت راه شهدا

بیش از ۳۴۰ بیمار کووید ۱۹ در بیمارستان های لرستان بستری هستند مردم با همدلی دولت را در گذر از گردنه های سخت کمک کنند
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ایــن روزها فضای مجازی و حقیقی پر شــده 
است از انواع و اقسام راهکارها و توصیه ها برای 
تعیین جنســیت جنیــن؛ از رژیم های غذایی 
مختلــف و زمان بندی های گوناگون برای اقدام 
به بــارداری گرفته تا گیاهــان دارویی و طب 
ســنتی و... اما آیا این روش هــا مبنای علمی 

دارد؟ 
دکتــر مریــم رفعتی _ متخصــص ژنتیک، با 
اشــاره به پیشــرفت هایی که در حوزه فناوری 
تولیدمثــل و در حوزه ژنتیک به دســت آمده 
اســت، گفت: با دســتاوردهای یادشده و نیز 
ترکیب دســتاوردهای این دو حــوزه، امروزه 

تعیین جنسیت جنین ممکن است. 
مــا می توانیــم بــا انجــام آی وی اف یا لقاح 
آزمایشگاهی، جنین را در محیط آزمایشگاهی 
تشــکیل دهیم و با نمونه بــرداری از جنین و 
استفاده از تکنیک ژنتیکی پی جی دی، یعنی 
تشخیص پیش از لانه گزینی، جنسیت جنین را 
قبل از انتقال به رحم مشــخص کنیم و سپس 
جنین با جنسیت دلخواه پدر و مادر را به رحم 

مادر منتقل کنیم.
وی ایــن راه را تنها راه قابــل اعتماد و دقیق 
تعیین جنسیت جنین دانست و گفت: در حال 
حاضــر تنها راه دقیق و نزدیک به صد در صد، 
همین انجام آی وی اف به همراه پی جی دی 
است . گاهی می شــنویم و می بینیم که برخی 
پزشــکان یا کلینیک ها روش آی یو آی را هم 
به عنوان روش قطعی انتخاب جنســیت جنین 
مطــرح می کنند که متأســفانه ایــن رویکرد 

نادرست است.
وی افــزود: در روش آی یــو آی، اســپرم از 
مــرد گرفته می شــود و پس از شست وشــو و 
آماده سازی در آزمایشگاه، به داخل رحم خانم 
منتقل می شــود تا بتواند آنجا با تخمک لقاح 

کند و جنین تشکیل شود.
 روش هایی وجود دارند کــه می توان پیش از 
انتقال، با اســتفاده از آنها تکنیک اسپرم های 
از اســپرم های دارای  را   Y دارای کرمــوزوم 

کرموزوم X جدا کرد. 
یعنی در اصطلاح عامیانه، می توان اسپرم های 
پسرســاز و دخترســاز را جــدا کــرد و فقط 
اسپرم هایی را منتقل کرد که جنسیت دلخواه 

زوج  را می سازند.
این متخصص ژنتیک با اشــاره به اینکه نتیجه 
روش آی یــو آی قطعی نخواهــد بود، تصریح 
کرد: بســته به تکنیک های مورد استفاده دقت 
این روش در انتخاب جنســیت، بین ۶۰ تا ۸۰ 
درصد اســت. البته، در مورد جنســیت دختر 
دقــت این روش بالاتر بوده و به ۹۰ درصد هم 
می رسد، اما در مورد جنســیت پسر این جدا 
ســازی به مراتب کمتر می باشد. بنابراین، این 
ادعا که می توان با اســتفاده از روش آی یو آی 
به صورت قطعی تعیین جنسیت کرد، نادرست 
است. وی درخصوص اینکه روش های تغذیه ای 
چه نقشــی در تعیین جنســیت جنین دارند، 
گفت: شــواهد موجود در منابــع علمی معتبر 
نشان داده اند که رژیم غذایی تاثیر قابل توجه 

و معنا داری در جنسیت جنین ندارد.
وی علــت گرایش مردم بــه برخی روش های 
کمتر بازده برای تعیین جنسیت فرزندشان را 
در چند دســته معرفی و اظهار کرد: یک دلیل 
می تواند نداشتن آگاهی و اطلاعات لازم باشد. 
شــاید خیلی ها از وجود چنیــن امکاناتی در 
کشــور خبر ندارند. دلیل دیگر احتمالًا زمان بر 
بودن، هزینه بر بودن و پیچیده بودن این روش 
است.  مثلا آی یو آی در مقایسه با آی وی اف 
بســیار ارزان تر و راحت تر است و برای انتخاب 
جنســیت بــه روش آی یو آی، نیــازی به ای 
وی اف و نمونه برداری از جنین و اســتفاده از 
تکنیک های ژنتیکی نیســت. به همین خاطر 
خیلی ها ترجیح می دهند آن روش ها را امتحان 
کنند. رفعتی اعمال تعیین جنسیت را پیچیده 
و هزینه بر معرفی کرد و افزود: از نگاه پزشــکی 
و بالینی مــا به هیچ وجه خانواده را تشــویق 
به انجام این امر نمی کنیم؛ چرا که از ســویی 
اقدامی پر هزینه و پیچیده اســت و از ســوی 
دیگر هیچ نفع بالینی بــرای خانواده به همراه 

ندارد. 
به خصوص که اندک مواردی هم که در گذشته 
به دلیل وجود بیماری های وابســته به جنس 
در خانواده، انتخاب جنســیت به عنوان روش 
درمانی توصیه می شــد، در حال حاضر وجود 
ندارند و با روش های پیشــرفته می توان جهش 
را شناســایی کرد و بدون انتخاب جنسیت، از 

تکرار بیماری در خانواده پیشگیری کرد.

عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی با تاکید بر اینکه هرگــز نباید وجود 
علائم غیر طبیعی را به ســن سالمندان نسبت 
داد، گفت: تنها زندگی کردن، ریســک فاکتور 
مهمی برای سلامت ســالمندان است. به این 
ترتیب علاوه بــر وضعیت روانی و جســمانی 
سالمندان، بُعد زندگی اجتماعی آنها نیز بسیار 

حائز اهمیت است.
دکتــر طاهری - متخصص طب ســالمندی با 
بیان اینکه بیمارستان آیت الله طالقانی در قالب 
دو کلینیک طب سالمندان آماده ارائه خدمت 
به سالمندان اســت، گفت: تعداد افراد سالمند 
روز بــه روز در حال افزایش اســت و در حال 
حاضر ۱۰ درصد جمعیت کشور را افراد بالای 

۶۰ سال تشکیل می دهند.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی ادامه داد: پیش بینی می شود که تا 
۲۰ ســال آینده این آمار به ۲۵ و یا حتی ۳۰ 

درصد یعنی یک نفر از هر ۴ نفر برسد.
وی افزود: موج جدید ســالمندی که تغییرات 
اپیدمیولوژیــک جمعیتی را ایجــاد می کند، 
نیازمند گســترده تر و عمیق تر کردن خدمات 

ویژه این گروه سنی است.
این متخصص طب ســالمندی بــا بیان اینکه 
عموما سالمندان با مشکلات متعددی به مراکز 
درمانی مراجعه می کنند، توضیح داد: داشتن 
مشکلات متعدد و مراجعه به پزشکان مختلف 
باعث می شــود ســالمندان مجبور به مصرف 
داروهای زیادی شــوند که مصرف بیش از پنج 
دارو با هم نیز ممکن است موجب بروز عارضه 

تداخلات داوریی شود.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی تاکید کرد: یکی از نکات مهم درباره 
ســلامت سالمندان این اســت که هرگز نباید 
وجود علائم غیر طبیعی را به ســن سالمندان 

نسبت داد.
طاهری اضافه کرد: پرسیدن سوالات تکراری، 
گوشه گیری و پرخاشــگری و یا هرگونه تغییر 
در رفتار و شــخصیت ســالمندان ارتباطی با 
ســن ندارد؛ اگر چه ســن به شــکل طبیعی 
و بــدون حضــور هیچگونه بیمــاری می تواند 
محدودیت های ذخایر فیزیولوژیک را برای فرد 

ایجاد کند.
این متخصص یادآور شد: برای مثال بیشترین 
میزان ضربــان قلب و یا عملکــرد کلیه بدون 
وجود هیچ گونه مشکل زمینه ای به سن ارتباط 
دارد، اما مطلقا وجود و بروز هیچ بیماری برای 
یک فــرد نرمال تلقی نمی شــود و نمی توانیم 
بگوییــم چون فردی ســالمند اســت اختلال 

تمرکز و توجه او طبیعی است.
وی بــا بیان اینکه عــادی تلقی کردن بیماری 
برای یک فرد مسن باوری اشتباه است، افزود: 
الگــوی تغییــرات جمعیتی که در راســتای 
افزایش جمعیت ســالمندی است نیز در حال 
تغییر اســت و تعداد زنان ســالمند نسبت به 

مردان سالمند بیشتر است.
بنابر اعلام روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی 
شــهید بهشــتی، طاهری ادامه داد: از آنجایی 
که زنان غالبــا کمتر از مردان شــاغل اند، در 
سن ســالمندی وابستگی مالی بیشتری دارند. 
همچنین میزان شیوع افسردگی، احتمال ابتلا 
به آلزایمر و مشــکلات اســکلتی و مفصلی در 
آنان بیشتر است که این مسائل باعث می شود 
زنان سالمند نســبت به مردان سالمند آسیب 

پذیرتر باشند.
این متخصص درباره ســایر گروه های آسیب 
پذیر توضیح داد: ســالمندانی که تنها زندگی 
می کنند نیز آســیب پذیر محسوب می شوند. 
دوری فرزندان بــه دلیل مهاجرت، ازدواج و یا 
تحصیل و یا از دســت دادن همسر از ریسک 
فاکتورهایــی هســتند که باعث تنهــا ماندن 

سالمندان می شوند.
وی با تاکید بر اینکه تنها زندگی کردن ریسک 
فاکتور مهمی برای ســلامت سالمندان است، 
گفــت: علاوه بــر وضعیت روانی و جســمانی 
ســالمندان، بُعد زندگی اجتماعی ســالمندان 

بسیار حائز اهمیت است.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی با بیان اینکه تنهــا توجه به یک بعد 
از زندگی ســالمندان نمی تواند مشکلات سایر 
ابعــاد زندگی فــرد را حل کنــد، توضیح داد: 
برای مثال ممکن است فرد سالمندی به علت 
اختلال حافظه به پزشــک مراجعــه کند، اما 
مشــکل اصلی او اختلال در خواب و یا کمبود 

ویتامین ها باشد.

خبرسرخط

یک روانشناس معتقد است: وقتی نیاز عاطفی 
مرد تامین نشود و نیاز عاطفی زن تامین نشود 
اصطلاحا گفته می شــود آنها زیر یک سقف و 
در کنار هم هســتند و هم خانه هســتند ولی 
طلاق عاطفی صــورت می گیرد. بــا رویکرد 
مثبت می توانیــم بگوییم نیازها را از فرزندان 
و نوه ها و یــا کار خود می گیرند و یا در نگاه 
منفی خیانت همسری و یا تعدد زوجات و… 
مطرح می شود. در طلاق عاطفی مرد متوجه 
می شــود، زن برای او مفید نیســت و زن نیز 
متوجه می شــود که مرد برای او مفید نیست 
و کارکردهایــی که در بحــث ازدواج برای زن 

مطرح است محقق نمی شود.
ابوطالبــی احمدی، عضــو هیات علمی  تقی 
دانشــگاه فرهنگیــان و دکتــری تخصصــی 
روانشناســی تربیتی در خصوص دلایل طلاق 
عاطفــی در برخی خانواده ها اظهار داشــت: 
نــگاه ما به وضع طلاق عاطفی اینگونه اســت 
که هر شــخصیتی فرایند رشدی دارد و بعد با 
سن بلوغ بحث دگرخواهی ها پیش می آید و 
در سنین بالاتر بحث ازدواج صورت می گیرد. 
در ازدواج بحث زوجیت مطرح است. زوجیت 
بحث تامین نیازهای جسمانی، روانی، عاطفی، 
اجتماعی و کمک به همســر در شکل گیری 
شــخصیت فردی و هویت خــود را پیش می 
آورد. اینکــه زن به مرد و مــرد به زن کمک 
کنند تا در مســیر تکامل با توجه به فلســفه 
خلقت خداوند که انســان را آفرید در حرکت 
باشند. همچنین بحث نیازهای عاطفی و روانی 
و نیازهای چندگانه انسان است، یعنی نیازهای 
جنســی نیز در زوجیت مطرح می شود. زن و 
مرد در مسیر تکامل، مکمل هم هستند. وقتی 
بحــث ازدواج پیش می آیــد، مرد از زن و زن 
از مــرد این انتظــار را دارد. نیازهای چندگانه 
۵۰ درصــد مرد را زن و نیازهای چندگانه ۵۰ 
درصد زن را مرد تامین می کند. وقتی زوجیت 
مطرح می شــود منظور زوجیت جســمانی و 
روانــی و عاطفی و اجتماعی اســت. زن پر و 
بال می خواهد و از نظر اجتماعی پشتوانه می 
خواهد و مرد نیز همچنین و رفع این نیازها در 
مســیر تکامل با شکل گیری زوجیت و ازدواج 

پیش می آید.

وقتی نیاز عاطفی مرد و زن تامین نشود 
طلاق عاطفی شکل می گیرد

اگر زوجیت اول ایجاد شــده باشد، مشغله ها 
اساس اولیه را خراب نمی کند

محبت واقعی و ازدواجی که از روی شــناخت 

باشد منجر به طلاق عاطفی نخواهد شد
وی افزود: اگر زوجیت باشــد و حضور مرد در 
خانه باشــد ولی نیازهای عاطفی تامین نشود 
خــلا به وجود می آیــد و در مراحل بعدی به 
نوعــی خود را بــروز می دهد. وقتــی فاصله 
عاطفی ایجاد می شــود، آهســته آهسته این 
خــلا و کمبود هــا و یا نبود ها رفتــه رفته با 
بالا رفتن ســن به این صورت که اولویت های 
زندگی فرزندان و… باشند، خود را نشان می 
دهد. وقتی نیاز عاطفی مرد تامین نشود و نیاز 
عاطفــی زن تامین نشــود اصطلاحا گفته می 
شــود آنها زیر یک سقف و در کنار هم هستند 
و هم خانه هســتند ولی طلاق عاطفی صورت 
می گیرد. بــا رویکرد مثبت می توانیم بگوییم 
نیازهــا را از فرزنــدان و نوه هــا و یا کار خود 
می گیرند و یا در نگاه منفی خیانت همســری 
و یــا تعدد زوجات و… مطرح می شــود. در 
طلاق عاطفی مرد متوجه می شــود، زن برای 
او مفید نیســت و زن نیز متوجه می شود که 
مرد برای او مفید نیست و کارکردهایی که در 
بحث ازدواج برای زن مطرح است محقق نمی 
شــود. به طور طبیعی طلاق عاطفی به عنوان 
سر منشایی برای طلاق واقعی مطرح می شود. 
اعتقاد و باور شــخصی من بر اســاس تجارب 
حرفه ای کار در فضای خانواده بر این اســت 
که اگر زوجیت اول ایجاد شده باشد و زن مرد 
را و مرد زن را به عنــوان مکمل خود بداند و 
نیمه ناقص خود بخواند و در مسیر تعالی همتا 
و مکمل باشند، مشغله ها اساس اولیه را خراب 
نمی کند، ولی کســانی کــه زمینه های اولیه 
دارنــد و ازدواج های آنها آگاهانه نبود و فاصله 

سنی و فرهنگی و نیازهای چندگانه عاطفی و 
بحث اجحاف در زندگی مشــترک مطرح بوده 
اســت و مرد می گوید من باخته ام و زن می 
گوید من اشــتباه کرده ام، مشکل شدت پیدا 
می کند و خود را بروز می دهد. محبت واقعی 
و ازدواجی که از روی شــناخت باشد منجر به 
طلاق عاطفی نخواهد شــد. گاهی وقتی مرد 
درگیر رفاه می شــود این مساله نیز می تواند 

منجر شود.

طلاق عاطفی معمولا در کمره زندگی رخ 
می دهد

این روانشناس در خصوص اینکه طلاق عاطفی 
بیشتر در چه سنینی روی می دهد؟ گفت: ما 
معمــولا می گوییم در کمــره زندگی و بعد از 
گذشت چند ســال از زندگی مشترک رخ می 
دهد، ولی در اوایل زندگی در عشــق های غیر 
واقعی و هیجانی به طور مثال اگر در راســتای 
عشــق های مجازی باشــد و ازدواج بر مبنای 
احساســات و عواطف و قول و قرار ها و ازدواج 
های اجباری باشــد از ابتدا این سردی وجود 
دارد و رفته رفته علنی می شود. ولی ما معمولا 
این مسائل را در ادامه مسیر زندگی می بینیم. 
وقتی که طرف انتظاراتی داشته و می بیند این 
انتظارات محقق نشــده است. تمام کارکرد ها 

کمرنگ می شود.
اگر قبل از دلدادگی بررسی ها به صورت ریشه 
ای و عمیق انجام شود دوام زندگی بیشتر می 

شود
وی تصریح کرد: وقتی نیازهای عاطفی انسان 
تامین نشــود ماموریت های بعدی کمتر می 

شــود و گاهی فاصله زیاد می شود و این خود 
به بدتر شــدن ماجرا کمک مــی کند. روابط 
جنســی نیز به همین موضوع بــر می گردد. 
گاهی زن هــا نیز به نوعی مردهــا را از خود 
می رانند و موضوع شــدت پیدا می کند و اگر 
مرد این زمینه را داشــته باشــد ماجرا تقویت 
می شود. اگر ما شناخت قبلی داشته باشیم و 
ابتدا مشاوره قبل از ازدواج داشته باشیم طلاق 
عاطفی کمتر رخ می دهــد. حتی گاهی باید 
شش ماه وقت گذاشت چون برخی بیماری ها 
و مشــکلات ادواری هستند و به مرور زمان در 
رفــت و آمد هایی که هیچ قرارداد محرمیت و 
عقد در خود ندارد و آشنایی با رعایت خطوط 
قرمز و زیر نز والدین اســت خود را نشان می 
دهند و هرچه شــناخت دختر و پســر قبل از 
ازدواج بیشتر باشــد قطعا دوام زندگی بیشتر 
اســت و اســتمرار زندگی با مشکلات کمتری 
همــراه خواهد بود. و به طــلاق عاطفی منجر 

نمی شود. 
دوران آشــنایی قبل از عقــد از نظر من امروز 
است و امروز روز بررسی فردا است و از عقد تا 
۱۰۰ سال زندگی مشترک بعدی فردا نام دارد. 

فردا روز زندگی است و روز بررسی نیست.
 وقتی زندگی مشترک شروع شد باید زندگی 
کنند، اگر در بررســی قبل از عقد مشاوران و 
خانواده ها بررسی نکنند و اگر قبل از دلدادگی 
بررســی ها به صورت ریشه ای و عمیق انجام 
شــود دوام زندگی بیشــتر و تحکیــم بنیان 

خانواده قوی تر خواهد بود.
ابوطالبی در مورد اینکه وضعیت طلاق عاطفی 
در جامعه امروز ما چگونه اســت گفت: طبیعتا 
در هر جامعه انسانی با توجه به بحث تکنولوژی 
و ابزارهــا و فضای بی حــد و حصر مجازی با 
چنیــن مســائلی درگیر اســت، بخصوص در 

فضای مجازی قانون مندی نمی بینیم.
 فرد خلایــی عاطفی دارد و بــا یک تصویر و 
نوشــته و عکس دلدادگی صــورت می گیرد 
وقتــی در مرد و زن فقر عاطفی و روانی وجود 
دارد به طور طبیعی در آن سو وقتی کسی به 
ســوالاتش جواب می دهد و بــا او هم خوانی 
اندیشــه دارد و همدلی ایجاد می شــود این 
مســائل ایجاد می شــود، این در تمام جوامع 
وجود دارد و در جامعه ما نیز هســت ولی در 
جامعه ما با توجه به رویکرد دینی و اسلامی و 
اعتقادی و باورها و اینکه باید انسانها مسئولیت 
رفتار خــود را بپذیرند رهنمود هایی داده می 
شود و این خود آمار را کم می کند ولی وجود 

دارد.

امــروزه بســیاری از مادران و پدران از شــیطنت بســیار زیاد 
کودکانشــان شــکایت دارند.  آنچه امروزه به صــورت مداوم از 
والدین شنیده می شود این است که می گویند فرزندشان مرتب 
در حال حرکت و فعالیت است و نوعی حالت بی قراری و ناآرامی 
در او مشــاهده می کنند. برخی از ایــن والدین از فقدان تمرکز 

حواس و ضعف درسی کودک نیز صحبت می کنند. 

در بســیاری از موارد آنها علت این فعالیت بیش از اندازه را نمی 
دانند و مرتب فرزندشان را مورد سرزنش قرار می دهند. 

حتی در مواردی بعضی از این کودکان مورد انتقاد و تنبیه بسیار 
زیاد از سوی والدین خود نیز قرار می گیرند.

این درحالیســت که یکی از رایج ترین اختلالات دوران کودکی 
که توجه روان شناســان و روان پزشــکان را به خود جلب کرده 

اختلال نقص توجه و بیش فعالی است.
نقص توجه و بیش فعالی، اختلالی عصبی-رشدی است که با سه 
ویژگی اصلی یعنی نقص توجه، بیش فعالی و تکانشگری توصیف 
می شــود.  این اختلال از شایع ترین اختلالات عصبی-رفتاری 
دوران کودکی اســت که بخش بزرگی از جمعیت جهان را مبتلا 
کرده اســت. برای تشــخیص اختلال نقص توجه و بیش فعالی، 
نشــانه ها باید مزمن بوده و قبل از هفت سالگی و حداقل در دو 
موقعیت مشاهده شود. گفتنی است، اختلال نقص توجه و بیش 

فعالی 9 تا 4 درصد جمعیت دانش آموزان را در بر می گیرد.
تأثیر منفی این اختلال در حیطه های متفاوت زندگی )تحصیلی، 
شغلی و خانوادگی( باعث می شود تا تشخیص و درمان آن حائز 

اهمیت باشد و دارودرمانی اغلب راه درمان این افراد است. 
این در حالی است که ١٨ تا 2٨ درصد افراد پاسخ کافی به داروها 

نشان نمی دهند یا نمی توانند اثرات مضر داروها را تحمل کنند. 
امروزه متخصصان معتقدند که برای رفع این نقصان درمان های 
جایگزین مورد نیاز اســت تا نشانه های باقی مانده را هدف قرار 
دهد و به افراد مهــارت ها و راهبردهایی را بیاموزد تا با تخریب 

های کارکردی مقابله کنند.
از ســویی، به دلیل تنوع مشکلات مربوط به بیش فعالی، به طور 
حتم امکان آن که یک نوع درمان، به تنهایی بتواند تمام الزامات 
درمانی این اختلال را پوشش دهد، وجود ندارد. به همین دلیل، 
متخصصان، اغلب راهبردهــای درمانی متعددی را در ترکیب با 
هم اتخاذ می کنند تا هر یک جنبه متفاوتی از مشکلات روانی-

اجتماعی کودک را مدنظر قرار دهند.
زمانــی که هر یک از این درمان ها متوقف شــوند، اغلب علایم 
اختلال به ســطح پیــش از درمان برمی گردنــد. بنابراین، رمز 
اثربخشــی هر مداخله ای در تــداوم آن در مدت زمانی طولانی 
است. بازی های درمانی از قبیل شن بازی درمانی نوعی تکنیک 
روان درمانگری به شــمار می رود کــه در آن کودک می تواند 
اشــکال مینیاتوری را در یک جعبه شنی به گونه ای بچیند که 
جهان شــنی خود را مطابق با ابعاد مختلف و واقعیت اجتماعی 

خود خلق کند.

طلاق عاطفی چه زمانی رخ می دهد؟

یک روش درمانی خلاق:

شن بازی اضطراب کودکان بیش فعال را کاهش می دهد

تنهایی، سلامت سالمندان را

 تهدید می کند

دختر یا پسر بودن نوزاد را 

می توان انتخاب کرد؟

یک روانشــناس گفت که دوران نامزدی بر 
خلاف تصور، دوران خوش گذرانی نیســت، 
بلکه دوره دشــوار آشــنایی برای کســب 

اطلاعات در یک زندگی چند ساله است.
مجتبی حبیبی روانشــناس و مشــاور در 
گفت وگویی، درباره دوران آشــنایی پیش از 
ازدواج اظهــار کرد: دوران نامزدی بر خلاف 
بلکه  تصور، دوران خوش گذرانی نیســت، 
دوره دشوار آشنایی برای کسب اطلاعات در 

یک زندگی چند ساله است.
حبیبی بیــان کرد: در ایــن دوران باید به 
نکاتی توجه داشته باشــید که شاید کمتر 
کسی درباره آنها با شما صحبت کرده باشد. 
این نکات آنقدر مهم هستند که بی توجهی 
بــه آنها می تواند زندگی شــما را با بحران 

مواجه کند.
او دربــاره اولیــن نکته ای کــه باید به آن 

توجه کنند، تصریح کرد: به حس های خود 
در رابطه توجه کنید، خشــمگین شــدن، 
نداشتن  تمایل به یکدیگر و بگومگو، علایم 
هشــداردهنده ای هستند، شــاید عده ای 
تصــور کنند ایــن حالت ها در یــک رابطه 
طبیعی اســت و هر دو طرف به مرور به هم 
عادت می کنند و وضعیت بهبود می یابد اما 
اینگونه نبوده و این مســاله می تواند زمینه 

آسیب پس از ازدواج محسوب شود.
این روانشناس ادامه داد: صفات قابل تحمل 
و غیرقابل تحمــل همدیگــر را بشناســید 
و  غیرقابل چانه زنــی  قرمــز  خطــوط  و 
غیرقابل مذاکره، خواســته هایی هستند که 
باید به اطلاع طرف مقابل برسد تا بداند در 
صورتی که از ایــن خطوط قرمز عبور کند، 
زندگی به پایان خواهد رسید مثلا اعتیاد و 
رابطه خارج از زندگی زناشویی از این دست 

خطوط قرمز است.
این روانشــناس با اشــاره به اینکه آزارهای 

روانی را تحمل نکنید، گفت:
 اگر نامزدتان شــما را آنگونه که هســتید 
قبــول ندارد و قصــد دارد در رفتار شــما 
تغییری ایجاد کند یــا برایتان احترام قائل  
نیست، تردید نکنید بعد از ازدواج و ورود به 
زندگی زناشویی رفتارش به هیچ وجه عوض 
نخواهد شــد و مدام در پــی بهانه گیری و 

تغییر دادن شما خواهد.
حبیبی بــا بیان اینکــه همــه معیارها را 
بررسی کنید، ادامه داد: بعضی خانواده های 
مذهبــی فکر می کنند اگر هــر دو خانواده 
به مذهب معتقد باشــند، نیازی به بررسی 
دیگر نکته های مهم زندگی نیست، اما سایر 
عوامــل اثرگذار در ازدواج )مثل اشــتغال و 

استقلال فکری( هم باید بررسی شوند.

او اضافــه کرد: اگر کســی ادعا کند به دین 
معتقد است، این لزوما به معنای عمل کردن 
او به دستورات دین نیست و چه بسا تلقی او 
از دینداری با تلقی شما کاملا متفاوت باشد.
این روانشــناس با بیان اینکــه اولویت ها را 
مشــخص کنیــد، افــزود: در دوره نامزدی 

بررسی کنید اولویت نامزد شما کیست؟
 شــما در اولویت هستید یا پدر و مادرش و 

چقدر تحت  کنترل آنهاست.
 آیا آنقدر بلوغ فکری و عاطفی پیدا کرده که 

از والدین خود جدا شود؟
 این مشــکل یکی از شــایع ترین علت های 

جدایی و طلاق در ایران است.
ادامــه داد: وابســتگی جوان ها به  حبیبی 
خانواده ها مشــکلات عدیــده ای در زندگی 
زناشــویی به وجــود می آورد و اســتقلال 

زندگی مشترک را از بین می برد.

این نکات را در دوران نامزدی به خاطر داشته باشید


